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(3차추경예산)

감곡중학교



감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 478,857,000

제1조  2022학년도 감곡중학교회계 세입.세출 예산총액은 각각 478,857,000원으로 하며 세입.세출의 명세는 "

세입.세출 예산서"와 같다.

제2조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,017 423,611 40,406

1.지방자치단체이전수입 12,740 12,740 0

1.교육경비보조금 12,740 12,740 0

1.기초지방자치단체전입금 12,740 12,740 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,740 4,740 0

2.지방교육행정기관이전수입 444,277 405,871 38,406

1.교육비특별회계전입금수입 444,277 405,871 38,406

1.교육비특별회계전입금 444,277 405,871 38,406

1.학교운영비전입금 179,681 179,681 0

2.목적사업비전입금 264,596 226,190 38,406
(성립전_3추)방과후학교운영비  : 1,920,000원

 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비  : 

574,000원 * 1개교 =
574,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)학교예술교육지원 : 512,000원 * 

1개교 =
512,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)특별재정수요지원금 : 19,968,000

원 * 1개교 =
19,968,000

(성립전_3추)교원안심서비스 사업운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

예술교육페스티벌 지원급 : 512,000원 * 1개교

 =
512,000

3.기타이전수입 7,000 5,000 2,000

1.학교회계간이전수입 7,000 5,000 2,000

1.학교발전기금전입금 7,000 5,000 2,000

1.학교발전기금전입금 7,000 5,000 2,000
(성립전_3추)테마식현장체험학습운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 13,268 12,696 572

1.학부모부담수입 10,984 12,096 -1,112

1.수익자부담수입 10,984 12,096 -1,112

1.급식비 10,984 12,096 -1,112
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,984 12,096 -1,112 교직원급식비 : -1,112,000원= -1,112,000

2.행정활동수입 2,284 600 1,684

1.기타행정활동수입 2,284 600 1,684

1.이자수입 1,200 600 600

1.이자수입 1,200 600 600 예금이자 수입 : 600,000원= 600,000

2.기타행정활동수입 1,084 0 1,084

1.기타행정활동수입 1,084 0 1,084 고용보험 과납금  : 2,240원*1교= 3,000

수도광열비  : 1,081,000원*1건= 1,081,000

3.기타수입 1,572 1,572 0

1.전년도이월금 1,572 1,572 0

1.순세계잉여금 1,572 1,572 0

1.순세계잉여금 1,572 1,572 0

1.순세계잉여금 1,572 1,572 0

세입합계 478,857 437,879 40,978
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,107 13,115 -3,008

1.기타 교직원보수 3,115 3,115 0

1.교직원대체인건비 3,115 3,115 0

1.교원대체인건비 3,115 3,115 0

1.기간제교원인건비 3,115 3,115 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,992 10,000 -3,008

1.교직원역량강화 3,788 4,600 -812

1.직무연수 1,488 2,000 -512

1.일반수용비 1,488 2,000 -512 교육경비 : -512,000원= -512,000

2.자율연수 800 1,100 -300

1.일반수용비 800 1,100 -300 퇴직자연수비 : -300,000원= -300,000

3.탄소중립공동체 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.교직원복지 3,204 5,400 -2,196

1.교직원문화행사 3,204 5,400 -2,196

1.일반수용비 1,739 2,480 -741 차량임차료 : -100,000원= -100,000

교직원회활동운영 : -41,000원= -41,000

문화체험행사운영비 : -600,000원= -600,000

2.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원= -400,000

3.여비 1,045 2,100 -1,055 교직원워크숍여비 : -1,055,000원= -1,055,000

4.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,857 31,121 -1,264

1.급식 관리 11,284 12,396 -1,112

1.학교급식운영 11,284 12,396 -1,112

1.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비조리교급식비 10,984 12,096 -1,112
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 10,984 12,096 -1,112 비조리교급식비전출 : -1,112,000원= -1,112,000

2.보건관리 7,815 8,267 -452

1.학생및교직원보건안전관리 3,893 4,241 -348

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 273 421 -148

1.학생복지비 273 421 -148 건강검사(1학년,비만) : -60,000원= -60,000

소변, 결핵검사(2,3학년) : -88,000원= -88,000

3.보건실운영 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 600 800 -200 방역용품구입 : -200,000원= -200,000

2.학생복지비 500 500 0

4.여학생위생용품 지원 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

5.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 3,922 4,026 -104

1.먹는물관리 1,842 1,826 16

1.일반수용비 1,842 1,826 16 수질검사수수료 : 16,000원= 16,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지 10,758 10,458 300

1.학생복지운영 10,758 10,458 300

1.졸업앨범제작 1,525 1,225 300

1.교육운영비 1,525 1,225 300 졸업앨범제작비 : 300,000원= 300,000

2.학생교과서구입 3,233 3,233 0

1.교육운영비 3,233 3,233 0

이유진 2023년 12월 04일 15시 12분 15초 6 전라북도교육청 감곡중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

4.교육복지 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 700 700 0

3.기본적 교육활동 119,188 102,465 16,723

1.교과 활동 86,295 68,403 17,892

1.교과활동지원 44,756 44,756 0

1.기초학력지도 4,048 4,048 0

2.교육운영비 378 378 0

3.비품구입비 3,670 3,670 0

2.두드림(기초학력) 학교 운영비 10,000 10,000 0

1.기타수당 2,794 3,394 -600 기초학력강사수당 : -600,000원= -600,000

2.운영수당 600 0 600 외부강사 : 60,000원*10시간= 600,000

3.교육운영비 6,106 6,106 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.중등 교과보충 프로그램 운영비 30,708 30,708 0

1.기타수당 7,992 3,596 4,396 내부 강사비 : 4,396,000원= 4,396,000

2.운영수당 5,424 3,480 1,944 외부 강사비  : 1,944,000원= 1,944,000

3.교육운영비 17,292 23,632 -6,340
지도 자료 및 학생교재비  : -6,340,000원

=
-6,340,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.수학교구구입 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.과학 교과활동 4,099 4,372 -273

1.교과운영 3,242 3,200 42

1.학습준비물 3,242 3,200 42 과학실험실습재료  : 42,000원= 42,000

2.기술가정교과운영 710 1,025 -315

1.학습준비물 710 1,025 -315 기술가정실습재료  : -315,000원= -315,000

3.과학전람회 운영 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

6.체육 교과활동 2,949 3,225 -276

1.교과운영 2,949 3,225 -276

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,649 2,925 -276 수업용품 : -78,000원= -78,000

승마체험활동비 : -198,000원= -198,000

7.예술 교과활동 3,287 4,000 -713

1.교과운영 775 2,000 -1,225

1.학습준비물 775 2,000 -1,225 미술수업및학습용품 : -1,187,000원= -1,187,000

음악수업및학습용품 : -38,000원= -38,000

2.예술교육지원사업운영 2,512 2,000 512

1.교육운영비 2,512 2,000 512
(성립전_3추)페스티발참가 재료 및 간식 

구입 : 51,200원*10종=
512,000

8.외국어 교과활동 22,141 2,130 20,011

1.교과운영 173 130 43

1.교육운영비 173 130 43 교육용품구입 : 43,000원= 43,000

2.중등영어프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.특별재정수요영어동영상강의 운영 19,968 0 19,968

1.교육운영비 19,968 0 19,968
(성립전_3추)영어동영상 강의 이용료  : 

104,000원*32명*6월=
19,968,000

9.선택 교과활동 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 5,463 6,320 -857

1.교과운영 1,584 2,800 -1,216

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,225 2,400 -1,175 장애이해교육활동비 : 245,000원 = 245,000

특수학급 운영비 : -530,000원= -530,000

특수학급 현장체험학습 : -890,000원 = -890,000

3.비품구입비 259 300 -41 특수학급 비품구입 : -41,000원= -41,000

2.학습준비물지원 1,585 1,800 -215

1.학습준비물 1,585 1,800 -215 수업및학습용품 : -215,000원= -215,000

3.특수교육대상자통학비 2,294 1,720 574

1.학생복지비 2,294 1,720 574 (성립전_3추)통학비  : 114,800원*5명= 574,000

2.창의적 체험활동 22,189 23,358 -1,169

1.자율활동 4,370 4,370 0

1.학생회활동지원 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 12,959 13,528 -569

1.수학여행 12,959 13,528 -569

2.교육운영비 12,959 13,528 -569 체험활동운영비 : -2,114,000원= -2,114,000

(성립전_3추)차량임차료 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량임차료 : -455,000원= -455,000

3.동아리활동 3,860 4,260 -400

1.학교스포츠클럽활동 3,860 4,260 -400

1.운영수당 2,760 2,760 0

2.교육운영비 1,100 1,500 -400 간식비 : -400,000원= -400,000

4.진로활동 1,000 1,200 -200

1.진로체험활동 1,000 1,200 -200

1.운영수당 0 200 -200 진로체험 강사비  : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 10,704 10,704 0

1.자유학기(년)제활동 10,704 10,704 0

1.진로탐색활동 2,704 2,704 0

1.운영수당 1,141 0 1,141 연극 및 드론 강사비  : 114,100원*10회= 1,141,000

2.교육운영비 1,563 2,704 -1,141 진로탐색활동운영비 : -501,000원= -501,000

예술체육활동운영비 : -640,000원= -640,000

2.코딩교육운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.선택적 교육활동 36,821 35,080 1,741

1.방과후학교 운영 15,619 13,680 1,939

1.방과후학교운영 15,619 13,680 1,939

1.특기적성교육 9,519 9,180 339

1.운영수당 5,819 4,680 1,139 방과후학교 강사비  : -781,000원= -781,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비  : 40,000

원*48시간=
1,920,000

2.교육운영비 3,700 4,500 -800 방과후학교재료비  : -800,000원= -800,000

2.특수학급방과후학교운영 6,100 4,500 1,600

1.운영수당 4,332 3,344 988
(성립전_3추)프로그램강사비 : 75,000원

*20회=
1,500,000

프로그램강사비 : -512,000 = -512,000

2.교육운영비 1,768 1,156 612 재료 구입 : 612,000원= 612,000
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2.독서활동 3,152 3,350 -198

1.독서활동운영 3,152 3,350 -198

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 152 350 -198

1.일반수용비 152 150 2 구입도서 마크작업 : 2,000원= 2,000

2.교육운영비 0 200 -200
도서관운영용품 및 독서행사용품 : 

-200,000원=
-200,000

3.교기육성 17,750 17,750 0

1.[국고]교기운영 17,750 17,750 0

1.태권도부운영 14,450 14,450 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0

2.[국고]소년체전운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육인재양성시청보조금 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 178,365 161,310 17,055

1.교무업무 운영 2,242 2,850 -608

1.교무학사운영 2,242 2,850 -608

1.교무학사운영 462 450 12

1.교육운영비 462 450 12 현황판 교체 : 12,000원= 12,000

2.입학식 및 졸업식 580 1,000 -420

1.교육운영비 580 1,000 -420 입학식 및 졸업식 행사용품 : -420,000원= -420,000

3.교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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4.환경정리 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200 환경정리용품구입 : -200,000원= -200,000

2.생활지도운영 988 1,550 -562

1.학생생활상담지도 988 1,550 -562

1.상담실운영비 988 1,550 -562

1.운영수당 508 950 -442 상담운영수당 : -442,000원= -442,000

2.교육운영비 480 600 -120 표준화검사비  : 13,000원= 13,000

상담실운영비 : -133,000원= -133,000

3.연구학교 운영 14,290 14,290 0

1.연구학교운영 14,290 14,290 0

1.어울림학교운영 14,290 14,290 0

1.교육운영비 13,290 13,290 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 7,935 9,210 -1,275

1.정보화실운영 7,935 9,210 -1,275

1.학교정보화지원 7,935 9,210 -1,275

1.일반수용비 4,830 4,380 450 소모품구입 : 225,000원*2종= 450,000

2.비품구입비 2,830 2,830 0

3.기타자산취득비 275 2,000 -1,725 소프트웨어구입비 : -1,725,000원= -1,725,000

5.교육여건 개선 152,910 133,410 19,500

1.교육환경개선 152,910 133,410 19,500

1.실외환경개선 3,410 3,410 0

2.기타자산취득비 3,410 3,410 0

2.미래형정보교실 구축 60,000 60,000 0

1.일반수용비 36,658 37,215 -557
인테리어 및 전기 통신 공사  : -557,000

원=
-557,000

2.교육운영비 2,145 2,200 -55 수업보조소프트웨어 구입 : -55,000원= -55,000

3.비품구입비 21,197 20,585 612 전자 칠판 및 가구 구입 : 612,000원= 612,000

3.지능형 과학실 구축 70,000 70,000 0
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1.일반수용비 22,000 23,000 -1,000
인테리어공사 및 전기공사 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.교육운영비 6,100 3,100 3,000 창작로봇 구입 : 3,000,000원= 3,000,000

3.비품구입비 41,900 43,900 -2,000
기자재 및 실험기구 진열장 등 구입 : 

-2,000,000원=
-2,000,000

4.스마트칠판 보급사업 19,500 0 19,500

1.일반수용비 19,500 0 19,500
스마트칠판보조장 설치 공사 : 3,500,000

원*3교실=
10,500,000

스마트 칠판 설치에 따른 교실수선  : 

3,000,000원*3교실=
9,000,000

6.학교 일반운영 104,519 94,788 9,731

1.학교기관 운영 49,606 44,496 5,110

1.부서기본운영 49,606 44,496 5,110

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 42,206 37,096 5,110

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.일반수용비 3,859 4,059 -200 사무용기기유지보수비 : -1,000,000원= -1,000,000

사무용품 및 복사용지 : 200,000원*4종= 800,000

3.기타공공요금 60 60 0

4.여비 15,520 12,110 3,410 관내출장여비 : -810,000원= -810,000

관외출장여비 : 40,000원*15명*4월= 2,400,000

(성립전_3추)순회교사 여비  : 20,000원

*91회=
1,820,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 21,367 20,067 1,300 행정장비구입 : 1,300,000원= 1,300,000

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 53,613 48,992 4,621

1.학교시설장비유지 53,613 48,992 4,621

1.공공요금및제세공과금 15,460 15,640 -180
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1.전기요금 10,040 9,540 500 전기요금 : 500,000원= 500,000

2.상하수도료 700 1,400 -700 상하수도요금 : -700,000원= -700,000

3.기타공공요금 4,720 4,700 20 우편요금 : 20,000원= 20,000

2.시설관리용역 14,037 15,842 -1,805

1.일반수용비 14,037 15,842 -1,805 소방시설위탁용역비 : -1,200,000원= -1,200,000

안마의자 렌탈비 : -605,000원= -605,000

3.시설일반관리 17,439 12,449 4,990

1.일반수용비 17,439 12,449 4,990 소규모수선비 : 4,452,000원= 4,452,000

냉난방기관리비 : 38,000원= 38,000

(성립전_3추)전화기녹음장치 구입 : 

125,000원*4개=
500,000

4.화장실관리 4,013 2,301 1,712

1.일반수용비 4,013 2,301 1,712 비데 렌탈비 : 1,712,000원= 1,712,000

5.당직관리 2,664 2,760 -96

1.일반수용비 2,664 2,760 -96 무인기계경비용역비 : -96,000원= -96,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 478,857 437,879 40,978
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